
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  66  del  22/09/2020 

 
OGGETTO: BANDO RAS L.R. 11 APRILE 1996, N. 19 NORME IN MATERIA 

DI COOPERAZIONE CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO E DI 

COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE- INVITO A 

PRESENTARE PROPOSTE PER INTERVENTI DI 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ANNO 2020 - ADESIONE. 

DIRETTIVE 

 

 L’anno 2020 il giorno 22 del mese di Settembre alle ore 18.56 nella sala delle adunanze del 

Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU (modalità WhatsApp 

)SI 

3 EFISIO ARBAU (modalità WhatsApp 

)SI 

4 MICHELE CADEDDU (modalità WhatsApp 

)SI 

5 FRANCA BUSSU NO 

  
Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario, collegato con 

modalità WhatsApp   ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE : 

- la Regione Autonoma della Sardegna, con Determinazione n.287/13045 del 28/07/2020 “ 

Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 - Norme in materia di cooperazione con i Paesi in 

via di sviluppo e di collaborazione internazionale - ha approvato  l'invito  pubblico 

pubblico a presentare proposte per la selezione degli interventi 2020 di cooperazione allo 

sviluppo”. 

- la RAS intende promuovere, in coerenza con gli obiettivi dell’Agenda ONU 2030 sullo 

sviluppo sostenibile e nel rispetto degli indirizzi statali in materia, la realizzazione di 

iniziative di cooperazione dirette a:  

 favorire uno sviluppo socio economico sostenibile di lungo periodo sui territori di 

intervento; 

 sostenere le politiche di decentramento, il rafforzamento della governance a livello locale 

e la democratizzazione delle autonomie locali dei Paesi partner;  

  favorire la creazione di intese istituzionali tra i territori; 

 favorire la complementarietà e le sinergie con l'azione di cooperazione internazionale 

attuata dal Governo italiano nelle medesime aree geografiche e tematiche;  

 favorire la promozione di possibili percorsi di rientro nei Paesi di provenienza degli 

immigrati;  

 promuovere azioni di educazione alla cittadinanza mondiale; 

 promuovere l'istruzione di ogni ordine e grado.  

 fornire assistenza e protezione alle popolazioni più vulnerabili;  

 promuovere la realizzazione di interventi in materia di Economia sociale e solidale Inoltre, 

in risposta alla pandemia in atto, la Regione Sardegna intende sostenere la realizzazione 

di iniziative emergenziali dirette, da un lato a mitigare e prevenire la diffusione 

epidemiologica del COVID-19, dall’altro a dare sostegno socio-economico alle 

popolazione più colpite, che rischiano di cadere nella povertà più estrema. Potranno 

pertanto essere finanziate anche iniziative finalizzate alla: 

 prevenzione e protezione dal contagio da Covid-19;  

 cura della malattia Covid-19;  

 Ricerca scientifica in prevenzione e protezione dal contagio da Covid-19;  

 Fornitura di aiuti alimentari e sostegno economico ai più bisognosi;  

 Altre iniziative 

 

CONSIDERATO CHE, la scrivente amministrazione ha ritenuto di cogliere le opportunità 

fornite dal presente essendo  finalizzato all’impegno  nella lotta alla povertà e nella difesa della 

pace e dei diritti umani nei Paesi in via di sviluppo, attraverso un coinvolgimento diretto che mira 

a fronteggiare le emergenze umanitarie e a favorire lo sviluppo locale, anche al fine di prevenire 

fenomeni migratori di difficile gestione; 

RILEVATO che la redazione delle pratiche in oggetto si presenta alquanto laboriosa e che l’Ente 

non dispone di risorse umane in grado di provvedere all’istruttoria ed alla predisposizione delle 

schede di progetto finalizzate alla partecipazione ai bandi regionali;  

CONSIDERATO altresì, che questa amministrazione, è beneficiaria da parte della Regione 

Sardegna di un finanziamento per la realizzazione di un  progetto pilota di eccellenza per 

l’innovazione sociale ( di cui programma operativo regionale FSE 2014 – 2020 - regione 

autonoma della Sardegna CCI2014IT05 SFOP021, nel quale è incluso l’asse prioritario 2 – 

inclusione sociale e lotta alla povertà), il cui soggetto proponente dell’ATS è l’ Associazione 

Studio L&P (Learning & Progress), con sede in Cagliari via San Giacomo 24); 



 

 

ACCERTATO che detta Associazione, è in possesso dei requisiti tecnici e vanta un’ampia 

esperienza multidisciplinare, competenze specialistiche ed operatività nel settore della 

progettazione anche in ambito  di progetti europei; 

ATTESO che la suddetta si è resa disponibile a collaborare con il Comune di Ollolai (quale ente 

capofila) e con l’Unione dei Comuni della Barbagia e il Distretto Rurale Barbagia ,(quali partner), 

nell’ottica di ampliamento dell’incarico professionale in essere, per la predisposizione della scheda 

tecnica progettuale finalizzata alla partecipazione al bando Regione Sardegna  per la selezione 

degli interventi 2020 di cooperazione allo sviluppo;  

RITENUTO di individuare quale luogo di attuazione del progetto:  il  LIBANO, precisamente 

Beirut e e Governatorato di Baalbek (Nord del Libano) e Nabatieh (Sud del Libano) ; 

RITENUTO altresì, di compartecipare finanziariamente alla realizzazione del progetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di fornire al al Responsabile Unico le necessarie direttive per 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti che si rendessero necessari per adempiere al ruolo di capofila 

di progetto, al fine di consentirne la partecipazione al Bando di che trattasi;   

VISTO il D.Lgs.267/2000ess.mm.ii; 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal 

Responsabile Unico; 

RITENUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. (T.U.EE.LL.) 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

DI  approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ADERIRE  al bando della Regione Sardegna di cui all'avviso pubblico per la selezione degli 

interventi di cooperazione allo sviluppo anno 2020, in qualità di Ente capofila del partenariato fra 

l’’Unione dei Comuni della Barbagia  e il  Distretto Rurale della Barbagia e con la collaborazione 

dell’Associazione Studio L&P (Learning & Progress, con sede in Cagliari via San Giacomo 24, in 

qualità di esperta nella redazione  di bandi europei  e gestione di relativi  progetti; 

DI INDIVIDUARE quale luogo di attuazione del progetto il Libano e precisamente: Beirut e  

Governatorato di Baalbek (Nord del Libano) e Nabatieh (Sud del Libano); 

DARE ATTO che il Comune di Ollolai comparteciperà finanziariamente alla realizzazione del 

progetto; 

DI FORNIRE al Responsabile Unico le necessarie direttive per l’adozione  di tutti gli atti 

conseguenti che si rendessero necessari per adempiere al ruolo di capofila di progetto, al fine di 

consentirne la partecipazione al Bando di che trattasi 

DARE ATTO CHE con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione della scheda 

progettuale in cui verranno indicati anche i anche i  soggetti partner libanesi;  

DI RENDERE, con separata e unanime votazione, l’atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

     

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  01/10/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 01/10/2020 
 

   Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 22/09/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 1 ottobre 2020 
 

   Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

   Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


